
Conferenza
Territoriale
Sociale e
Sanitaria
d",//a provincia diMod",na

Prot. n. 1 I 2024

DELIBERAZIONE

Modena, 12 Febbraio 2024

L'anno duemilaventiquattro, il giorno dodici del mese di Febbraio (12.02.2024) alle ore 15.45 si è riunita
la Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria della provincia di Modena in modalità di videoconferenza e
in presenza presso la sala del Consiglio dell'Amministrazione Provinciale (Viale Martiri della Libertà,
34 - Modena), come da regolare convocazione.

L'elenco presenze è depositato agli atti con protocollo della CTSS n. 1/2024 in allegato alla relativa
convocazione.

Il Presidente Gian Carlo Muzzarelli, constatata la validità della seduta, pone in trattazione il seguente
argomento all'ordine del giorno:

• Approvazione della proposta di riparto dell1nteqrazione al Fondo Regionale Non Autosufficienza
per l'anno 2023 in attuazione della DGR 2314/2023

LA CONFERENZA TERRITORIALE SOCIALE E SANITARIA

Visto l'art 51 della LR 27/2004 che istituisce il Fondo Regionale per la Non Autosufficienza;

Richiamate le D.G.R. :

n. 509/2007 "Fondo regionale per la non autosufficienza - Programma per l'avvio e lo sviluppo
nel trlennlo 2007-2009";

n. 1206/2007 avente per oggetto "Fondo regionale per la non autosufficienza -Indirizzi attuativi
della DGR 509/2007";

n. 1230/2008 "Fondo regionale per la non autosufficienza - Programma anno 2008 e
definizione degli interventi a favore delle persone adulte con disabilità";

n. 273/2016 che riconosce a carico del FRNA delle quote aggiuntive per i servizi in presenza di
particolari condizioni (gestioni particolari pubbliche e private, ulteriori compensazioni Irap e
strutture di piccole dimensioni in zone montane e disagiate);

Visti i successivi atti regionali di indirizzo, programmazione e finanziamento del sistema del F.R.N.A.;

Viste altresì :
- la D.G.R. n. 1625 del 28/09/2022 "Adeguamento della remunerazione dei servizi socio-sanitari
accreditati ai sensi della D.G.R. n. 273/2016 recante "Approvazione sistema di remunerazione dei
servizi socio-sanitari accreditati provvisoriamente e/o definitivamente" e ss.rnrn.ll.?" che prevede a
partire dali' 01,.04.2022, per tutti i gestori privati e pubblici accreditati, un aumento delle tariffe, per la
quota a carico del F.R.N.A.;

1



- la D.G.R n. 1539 del 19/09/2023 "Fondo regionale per la non autosufficienza. Programma e riparto
risorse anno 2023" che assegna all'ambito territor iale Modenese fondi pari a 71.682.148,00 euro, con
un incremento percentuale del 4,45 rispetto all'anno 2022 comprensivo degli aumenti contrattuali di cui
alla sopramenzionata D.G.R. 1625/2022;

Richiamate:
la Delibera n. 10 del 25.10.2023 con cui l'Ufficio di Presidenza ha approvato la proposta di
riparto del Fondo Regionale Non Autosufficienza per l'anno 2023 in attuazione della D.G.R.
1539/2023 sopracitata;

la D.G.R. 2314 del 22/12/2023 riguardante il finanziamento ad integrazione del Fondo regionale
per la non autosufficienza - anno 2023 - per il sostegno delle attività e dei servizi dedicati alle
persone non autosufficienti ;

Condivisa la proposta di riparto delle risorse addizionali del F.R.N.A., anno 2023, con il Tavolo Tecnico
nella composizione comprendente la Direzione Socio Sanitaria dell'Azienda USL ed i responsabili degli
Uffici di Piano;

Udita l'illustrazione della Dott .ssa Federica Rolli, Direttrice delle Attività socio-sanitarie dell'Azienda
U.S.L. di Modena, volta ad evidenziare:

• il criterio di assegnazione dei fondi sulla base della popolazione residente ;:: 75 anni al
01.01.2023 come da indicazioni regionali;

• l'utilità delle risorse aggiuntive che generano un importante residuo nel bilancio dell'anno 2023
necessario per integrare Il finanziamento dell'anno 2024.

Su proposta della Presidenza a voti unanimi

DELIBERA

1. di approvare l'assegnazione agli ambiti territoriali distrettuali della provincia di Modena delle risorse
addizionali del Fondo Regionale per la Non Autosuffcienza Anno 2023, così come articolata nella
tabella "D.G.R. 2314 22/12/2023 : proposta di riparto" che allegata al presente atto ne costituisce
parte integrante;

2. di trasmettere la presente delibera ai responsabili degli Uffici di Piano quali riferimenti della
programmazione attuativa dei servlzi e degli ìnterventl per la Non Autosufficienza dei sette ambiti
territoriali distrettuali della provincia di Modena;

3. di inviare la presente deliberazione all'Azienda Usi di Modena ai sensi del comma 1 lett k) della parte
dispositiva della DGR 509/2007 (tenuta della "contabilità separata" del FRNA nell'ambito del bilancio
delle Aziende USL).

Letto, approvato e sottoscritto

Il segretario verbalizzante
Monica Benassi

2



DGR 2314 22/12/2023: proposta di riparto

• Integrazione FRNA 2023
• 18.000.000 regionale

• Riparto su pop >= 75 anni al
01/01/2023

• 2.689.375 Azienda USL di
Modena

NB:
il finanziamento aggiuntivo andrà ad
incrementare i residui 2023 necessari
per integrare il finanziamento 2024 e
sostenere le attività.

pop ~ 75 al
DGR 2314 del 22/12/2023

01/01/23

CARPI (MD) 13.318 412.425,54 c
MIRANDOLA (MD) 10.388 321.690,68 €

MODENA (MO) 24.602 761.863,13 €

SASSUOLO (MD) 13.957 432.213,79 €

PAVULLO NEL FRIGNANO (MO) 5.422 167.905,94 €

VIGNOLA (MD) 11.009 340.921,52 €

CASTELFRANCO EMILIA (MD) 8.149 252.354,39 e
Totale Provincia 86.845 2.689.375,00 €


